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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Международный рынок сырой нефти является самым крупным рынком на

мировой экономической арене. Обзор цен на нефтяное сырье позволяет сделать

вывод об увеличении его стоимости. Учитывая это, многие государства-

потребители из экономических соображений переходят на более дешевое

нефтяное сырье. Например, Китай, как один из основных потребителей сырой

нефти на мировой арене, начал эксплуатировать нефть с высоким содержанием

сероводорода, в том числе российского происхождения, ввиду более низкой цены

на нее.

Повышенное содержание серосодержащих соединений в добываемой

нефти, способствует повышению агрессивности среды, что влияет на

коррозионную активность стали, из которой изготовлено большое количество

изделий, входящих в состав технологического оборудования для ее хранения.

Коррозия приводит к большим потерям в результате выхода из строя

строительных конструкций, узлов и агрегатов, а также прочих изделий.

Экономические потери от коррозии металлов огромны. В некоторых странах

ущерб от коррозии, включая антикоррозионную обработку, экологические и иные

затраты составляет около 3% внутреннего валового продукта.

Кроме экологических и финансово-экономических проблем не стоит

забывать и о пожарной опасности нефтедобывающей отрасли. Коррозия металла

резервуаров с сернистой нефтью опасна во взрывопожарном отношении.

В условиях хранения нефти в резервуарах сероводород вылетает в

паровоздушное пространство, а затем реагирует с железом, образуя при этом

продукты, последующее окисление которых протекает с выделением большого

количества тепла. Поступление во внутренний объем резервуара значительного

количества кислорода воздуха, например, в процессе его опорожнения, может

привести к ситуации, когда в результате экзотермичности реакции скорость

тепловыделения превысит скорость поглощения (рассеивания) этой энергии. В
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определенный момент времени этой энергии будет достаточно для воспламенения

пирофорных отложений и нефти, что в большинстве случаев приведет к взрыву

паровоздушной смеси и разрушению резервуара.

Известно, что для выполнения условия превышения тепловыделения над

поглощением (рассеиванием или диссипацией) энергии необходим некоторый

критичный объем, в котором это тепло будет аккумулироваться. В ряде научных

публикаций утверждается, что пожароопасными свойствами могут обладать

пирофорные отложения при толщине слоя в 5 и более миллиметров. Время

достижения такой толщины слоя пирофоров зависит от многих факторов, однако

наиболее значимыми можно считать марку стали, из которой изготовлена

конструкция технологического оборудования, способ ее антикоррозионной

защиты и концентрация сероводорода.

Таким образом, коррозионные повреждения резервуаров и связанные с

ними последствия остаются одной из актуальных проблем в нефтегазовой

отрасли.

В мировой индустрии нефтедобычи известны достаточно эффективные

способы защиты от образования продуктов коррозии, склонных к

самовозгоранию. Однако и они не лишены недостатков. К подобным недостаткам

следует отнести прежде всего их высокую стоимость. Более экономически

выгодные способы защиты внутренней поверхности оборудования не обладают

высокой эффективностью. Подтверждением этому служат пожары, происходящие

на объектах нефтегазовой отрасли по причине самовозгорания пирофорных

отложений несмотря на существующие меры борьбы с ними.

Актуальным путем решения проблемы образования пирофоров на

внутренней поверхности резервуаров для хранения нефти можно считать

разработку принципиально новых композитных материалов, которые будут

отличаться как эффективностью, так и экономической целесообразностью

применения.

Обобщая вышеизложенное, можно сделать вывод, что разработка метода

защиты оборудования для хранения нефтепродуктов от образования пирофорных
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отложений с использованием композитных материалов является актуальным

направлением научных исследований в области обеспечения пожарной

безопасности объектов защиты в нефтегазовой отрасли.

Степень разработанности темы исследования

Становлению науки о коррозии металлов как самостоятельного раздела,

имеющимся способам защиты оборудования от негативного воздействия

процессов протекания сероводородной коррозии, а также выявлению и научному

обоснованию механизмов протекания процессов горения, в том числе

самовозгорания пирофорных продуктов, способствовали работы таких ученых

как: Гоник А.А., Кистяковский В.А., Акимов Г.В., Бахтиярова Г.А., Гутман Э.М.,

Фрумкина А.Н., Саакян Л.С., Эванса Ю.Р., Улиг Г.Г., Ануфренко В.Ф.,

Реформаторская И.И., Бегишев И.Р., Ефремов А.П., Шишканов Б.А.,

Назаров В.П., Мотузов И.С., Хафизов И.Ф., Хафизов Ф.Ш., Подобаев А.Н.,

Серебряков А.Н., Ащеулова И.И., Бейлин Ю.А., Варнек В.А., Бояров А.Н.,

Андросов А.С., Золотовский Б.П., Салихов И.К., Соболев Е.А., Петров А.П.,

Денисов Р.С., Сакаева Н.С., Z. Dou, W. Sun, L.T. Popoola, M.G. Zhang,

G.K. Latinwo, L. Liu, A.S. Grema, J.C. Jiang и др.

Целью исследования являлась разработка композиционных материалов

для защиты резервуаров для хранения нефти от пожаров, связанных с

образованием пирофорных отложений.

Для достижения цели исследования были поставлены и решались

следующие задачи:

- определить зависимость скорости коррозии стали марки Ст3сп от времени

экспонировании в паровоздушном пространстве нефти, отобранной из

трубопровода сырой нефти в тит. 027 АО «Танеко» при содержании сероводорода

2 об.%;

- синтезировать наполнители композиционных материалов, которые

способны обеспечить адсорбционно-окислительную очистку паров нефти от

серосодержащих соединений;
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- предложить рецептуры композитов для защиты РВС для хранения нефти

от образования пирофорных отложений;

- оптимизировать технологию нанесения разработанных материалов на

защищаемую поверхность;

- оценить адгезионные свойства разработанных покрытий;

- определить защитные характеристики разработанных покрытий;

- с использованием методов математического моделирования оценить

устойчивость разработанных покрытий к нагрузкам, возникающим в результате

перепадов температур в процессе эксплуатации РВС с учетом наличия дефектов

соединения слоев.

Научная новизна исследования:

- впервые получены экспериментальные данные о зависимости скорости

сероводородной коррозии стали Ст3сп от времени экспонирования в

паровоздушной среде нефти, отобранной из трубопровода сырой нефти в тит. 027

АО «Танеко», при содержании сероводорода 2 об. %;

- синтезированы наполнители композитных материалов, способные

обеспечить не только барьерную защиту, но и окислительно-адсорбционную

сероочистку паров нефти;

- разработаны рецептуры 8 защитных композиционных материалов на

основе полимочевины, способных снизить скорость коррозии стали Ст3сп в

паровоздушной среде нефти при содержании сероводорода 2 об. % от 26 до 70

раз;

- определена оптимальная технология нанесения разработанных составов,

позволяющая получить равномерность распределения наполнителя в матрице и

необходимую толщину покрытия, а также нивелировать негативное влияние

наполнителя на адгезионные характеристики составов;

- произведено математическое моделирование устойчивости разработанных

покрытий к нагрузкам, возникающим в результате перепадов температур в

процессе эксплуатации резервуаров с учетом наличия дефектов соединения слоев.
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Теоретическая и практическая и практическая значимость работы

заключается в разработке научно обоснованных методик получения

композиционных материалов, способных обеспечить как барьерную защиту

внутренних стенок паровоздушного пространства резервуаров от сероводородной

коррозии, так и окислительно-адсорбционную сероочистку паров нефти, а также

технологии нанесения защитного покрытия на внутренние стенки резервуаров.

Впервые полученные данные по зависимостям скорости сероводородной

коррозии стали Ст3сп в паровоздушной среде нефти при содержании

сероводорода 2 об.% от времени экспонирования как справочные данных для

научных целей, а также при подготовке специалистов в области обеспечения

пожарной безопасности объектов защиты.

Приведено научное обоснование целесообразности замены использующихся

матриц противокоррозионных композиционных покрытий (полиуретановых,

эпоксидных, акриловых) на полимочевинные.

Разработанные композитные покрытия могут быть рекомендованы к

использованию на объектах нефтегазового комплекса для защиты внутренней

поверхности технологического оборудования для хранения и транспортировки

нефти.

Область исследования. Работа выполнена в соответствии с п. 6 паспорта

специальности 2.10.1. Пожарная безопасность (технические науки).

Методология и методы исследования. Диссертационная работа

выполнялась путем всестороннего подхода к решению задач, поставленных для

достижения цели исследования, заключающейся в разработке композиционных

материалов для защиты внутренней поверхности технологического оборудования

для хранения нефти, что приведет к снижению риска самовозгорания пирофорных

отложений, образующихся в результате коррозии стали в агрессивной

сероводородной среде. Экспериментальные данные получали с использованием

общепринятых методов. При обосновании полученных результатов опирались на


[…]


Защищенный - 12,4122 12,2365 12,3656 12,3238 12,5844 11,8766 12,7113 11,881

После экспонирования 12,6539 12,4257 12,2467 12,3789 12,3364 12,5931 11,9053 12,7315 11,8998

После экспонирования и сушки 12,6537 12,42 12,2402 12,373 12,3308 12,5872 11,8992 12,7264 11,8944

3

Незащищенный образец 11,8389 12,0433 12,5666 12,1876 12,5301 11,965 12,2314 12,2288 12,2689

Защищенный - 12,2043 12,7664 12,3699 12,7195 12,1669 12,4114 12,4124 12,4961

После экспонирования 11,9056 12,2164 12,7787 12,3826 12,7329 12,18 12,4323 12,4306 12,5231

После экспонирования и сушки 11,9055 12,2109 12,7724 12,3772 12,7273 12,174 12,4263 12,4249 12,5155

4

Незащищенный образец 12,473 12,143 12,0228 11,9015 12,1088 11,9906 11,8633 12,0357 11,6795

Защищенный - 12,3569 12,2009 12,08 12,3118 12,1952 12,0369 12,2096 11,8656

После экспонирования 12,6681 12,3697 12,2127 12,0924 12,3237 12,2041 12,0558 12,2271 11,8909

После экспонирования и сушки 12,6682 12,362 12,2072 12,087 12,3175 12,1982 12,0512 12,2222 11,8848

5

Незащищенный образец 12,1906 11,7664 12,2552 12,1127 12,1778 12,3476 12,1217 12,1875 12,105

Защищенный - 11,937 12,4376 12,3039 12,3664 12,5434 12,3023 12,3631 12,3008

После экспонирования 12,2616 н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д

После экспонирования и сушки 12,2614 н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д н/д
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Таблица П.1.6 – Масса образцов при экспонировании на протяжении 2208 часов.

Масса образца, г

Порядковый номер композиции

К0 К1 К2 К3 К4 К5 К6 К7 К8
П

о
р
я
д

к
о
в
ы

й
н

о
м

ер
о

б
р
аз

ц
а 1

Незащищенный образец 11,8719 12,4415 12,1848 12,4908 12,0088 11,6324 12,1998 11,6324 12,1865

Защищенный - 12,6144 12,3671 12,6893 12,1900 11,8291 12,3782 11,8219 12,3843

После экспонирования 11,8896 12,6240 12,3745 12,6989 12,2059 11,8425 12,3938 11,8374 12,3972

2

Незащищенный образец 12,3558 12,0506 12,3492 11,8801 11,8956 11,8194 12,3097 11,8441 11,8065

Защищенный - 12,2350 12,5242 12,0590 12,0723 12,0003 12,5010 12,0458 12,0010

После экспонирования 12,3724 12,2435 12,5325 12,0675 12,0811 12,0072 12,5149 12,0568 12,0197

3

Незащищенный образец 12,1608 12,3152 12,5176 12,1947 12,1848 12,4784 12,1571 12,1698 11,7829

Защищенный - 12,5017 12,7029 12,3864 12,3785 12,6824 12,3389 12,3715 11,9507

После экспонирования 12,1789 12,5104 12,7107 12,3951 12,3873 12,6911 12,3540 12,3819 11,9702

4

Незащищенный образец 12,3543 12,5305 11,8723 11,3306 12,4035 12,1178 11,3731 11,8083 12,0339

Защищенный - 12,7118 12,0570 11,5175 12,5896 12,3281 11,5584 12,0057 12,2134

После экспонирования 12,3701 12,7273 12,0663 11,5317 12,6012 12,3340 11,5783 12,0223 12,2281
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Таблица П.1.7 – Масса образцов при экспонировании на протяжении 2240 часов.

Масса образца, г

Порядковый номер композиции

К0 К1 К2 К3 К4 К5 К6 К7 К8
П

о
р
я
д

к
о
в
ы

й
н

о
м

ер
о

б
р
аз

ц
а 1

Незащищенный образец 12,1140 11,7451 12,1918 12,3980 12,6189 12,0788 12,0992 12,1298 12,3075

Защищенный - 11,9201 12,4046 12,5797 12,8190 12,2957 12,3137 12,3346 12,5704

После экспонирования 12,3023 11,9273 12,4100 12,5848 12,8217 12,2986 12,3186 12,3382 12,5704

2

Незащищенный образец 12,0526 12,1394 12,2924 11,6894 12,3070 12,1460 12,0750 12,5160 12,3656

Защищенный - 12,3097 12,4806 11,8895 12,5136 12,3357 12,2603 12,7184 12,5195

После экспонирования 12,2465 12,3171 12,4861 11,8948 12,5164 12,3387 12,2654 12,7221 12,5241

3

Незащищенный образец 12,1102 12,4210 12,0432 12,1011 12,3396 12,2685 12,0103 12,2060 11,9841

Защищенный - 12,5939 12,2132 12,3135 12,5405 12,4829 12,2059 12,3962 12,1912

После экспонирования 12,3007 12,6012 12,2186 12,3187 12,5432 12,4859 12,2109 12,3998 12,1957

4

Незащищенный образец 12,0756 12,1466 12,2798 12,5978 12,5166 11,5774 12,1641 12,4161 12,1082

Защищенный - 12,3258 12,4543 12,7996 12,7145 11,7917 12,3670 12,6347 12,3093

После экспонирования 12,2699 12,3333 12,4599 12,8049 12,7173 11,7947 12,3721 12,6384 12,3139
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Акт внедрения результатов диссертационной работы

в деятельность ООО «ОКА-ПРОПАН
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ