**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**
**о работе соискателя ученой степени**
**кандидата технических наук**
**Митрофанова Артура Сергеевича**
**представившего диссертационную работу на тему:**
**«Защита резервуаров для хранения нефти от образования пиррофорных**
**отложений с использованием композитных материалов»**

Митрофанов Артур Сергеевич в 2015 году окончил с отличием ФГБОУ ВО Ивановская пожарно-спасательная академия ГПС МЧС России по специальности 280104.65 Пожарная безопасность. В 2020 году после успешной сдачи вступительных испытаний поступил в адъюнктуру Ивановской пожарно-спасательной академии по направлению подготовки 20.07.01 Техносферная безопасность (направленность «Пожарная и промышленная безопасность»). Закончил обучение в 2023 году с присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель исследователь».

Диссертационная работа выполнена на кафедре пожарной безопасности объектов защиты (в составе УНК «Государственный надзор»). Содержание работы соответствует заявленной теме. Исследуемая тема является актуальной и имеет существенное значение для обеспечения безопасности в нефтегазовой отрасли промышленности.

Тема диссертации раскрыта в полном объеме. Теоретическая и практическая значимость сомнений не вызывают. Научная новизна полученных результатов обоснована. В работе раскрыты основные причины образования пиррофорных отложений на внутренней поверхности резервуаров. В качестве метода защиты от их образования предложены композиционные материалы.

В процессе выполнения исследования Артур Сергеевич проявил высокую степень самостоятельности, осуществлял планирование экспериментов, показал умение проводить лабораторные эксперименты, анализ и обработку результатов, обобщать данные практической деятельности и литературных источников, делать правильные выводы. Соискателем было показано умение ставить научные задачи и выбирать оптимальные пути их решения.

В своей работе Митрофанов А.С. использовал современные методы исследования скорости коррозии, оценки защитной способности покрытий, адгезии к металлической поверхности.

Исследование выполнено на высоком научном и методическом уровне, результаты работы апробированы на конференциях различного уровня и опубликованы в периодических научных изданиях, в том числе рекомендованных ВАК по научной специальности 2.10.1. Пожарная безопасность. Материал в диссертации и автореферате изложен хорошим научным языком, логично и последовательно, наглядность изображений и таблиц сомнений не вызывает. С одной стороны, работа обладает логической

завершенностью, с другой - раскрывает потенциал для более глубокого и всестороннего изучения проблемы защиты технологического оборудования для хранения нефти и нефтепродуктов от пожаров, вызванных образованием и последующим самовозгоранием пирофорных отложений.

Полученные результаты могут быть использованы в нефтегазовой отрасли промышленности для защиты оборудования для хранения нефти и нефтепродуктов от образования пирофорных отложений, а также в профильных учебных заведениях, готовящих специалистов в данной области.

На основании вышеизложенного полагаю, что диссертацию целесообразно допустить к защите в диссертационном совете 04.2.005.02 Ивановской пожарной спасательной академии ГПС МЧС России по специальности 2.10.1. Пожарная безопасность.

Научный руководитель:
доктор химических наук, профессор
заведующий кафедрой
естественнонаучных дисциплин
Ивановской пожарно-спасательной
академии ГПС МЧС России
153040, г. Иваново, пр-т. Строителей,
д. 33, ауд. 3511
тел. +7 (910) 667-22-23
e-mail: syrbue@yandex.ru
«19» сентября 2023 г.

Сырбу Светлана Александровна

Личную подпись доктора химических наук, профессора
Сырбу Светланы Александровны заверяю:
Ученый секретарь Ученого совета
Ивановской пожарно-спасательной
академии ГПС МЧС России
полковник внутренней службы
кандидат исторических наук

А.К. Кокурин